
 
 
 

 
 

 
Oggetto: Seconda indizione delle elezioni del Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in Scienze 

Motorie per lo Sport e la Salute (Classe di Laurea L-22) per il triennio accademico 2025/2028, attivo 

presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università degli Studi del Sannio dal 01.11.2025: 

convocazione degli afferenti al Consiglio.  

 
 
IL DECANO DEI PROFESSORI E DEI RICERCATORI AFFERENTI AL CONSIGLIO DEL CORSO DI LAUREA 

IN SCIENZE MOTORIE PER LO SPORT E LA SALUTE (CLASSE DI LAUREA L-22) 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio emanato con Decreto Rettorale del 13 

giugno 2012, n.781, modificato con Decreti Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 

novembre 2016, n. 1047, del 5 aprile 2018, n. 313, dell’11 gennaio 2024, n. 24 e Decreto 

Rettorale del 25 giugno 2025, n.750;  
VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, etc.” e in particolare i DD.MM. nn. 1648 e 1649 emessi dal MUR il 19.12.2023; 

VISTO  il Decreto Rettorale del 1° marzo 2013, numero 286, con il quale è stato istituito il 

"Dipartimento di Scienze e Tecnologie" dell'Università degli Studi del Sannio; 

VISTO il Decreto a firma congiunta del Direttore Generale e del Magnifico Rettore dell'Università 

degli Studi del Sannio di Benevento, emanato in data 10 settembre 2013 e registrato con 

il numero 867, con il quale, a decorrere dal 10 settembre 2013, è stato attivato il 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell'Università degli Studi del Sannio di Benevento; 

VISTO  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie, approvato con delibera del 10 dicembre 2014, e in particolare l’Art. 11;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo - Parte Generale emanato con Decreto Rettorale del 24 

novembre 2023, n. 1296;  

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, Approvato dal Senato Accademico nella seduta del 17 

novembre 2023, emanato con Decreto Rettorale del 9 febbraio 2024, n. 152; 

VISTA  la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze e Tecnologie nella seduta 

dell’11 giugno 2025 ha approvato la costituzione del “Consiglio di del Corso di Laurea in 

Scienze Motorie per lo Sport e la Salute (Classe di Laurea L-22)” per la cui composizione hanno 

chiesto ed ottenuto l’afferenza, nel rispetto delle disposizioni dettate dall’Art. 15, comma 

2, lettera m del Regolamento Didattico di Ateneo, i seguenti professori e ricercatori del 

Dipartimento: Antonia GIACCO, Maria MORENO, Antonio TROISI, Romania STILO, Angelo 

LUPO; 

ATTESO  che l’Art.16, comma 2, dello Statuto dell’Università degli Studi del Sannio prevede che: “… 

Il Consiglio elegge, fra i professori di ruolo che vi fanno parte, il Presidente, che dura in carica 

tre anni accademici ed è immediatamente rieleggibile una sola volta. Le modalità di elezione 

del Presidente sono disciplinate dal Regolamento Generale di Ateneo…”; 

ATTESO altresì, che l’ultimo capoverso dell’articolo 16, comma 2, dello Statuto dell’Università degli 

Studi del Sannio rinvia la disciplina concernente le procedure e le modalità per la elezione 

del Presidente del Consiglio di Corso di Studio al Regolamento Generale di Ateneo e in 

particolare all’Art. 50 dal comma 5 al comma 16, che di seguito si riportano:  

“…5. Le elezioni del Presidente del Consiglio di Corso di Studio sono indette, con proprio 

Decreto, dal Decano dei professori di ruolo che afferiscono al Corso di Studio almeno sessanta 

giorni prima della scadenza del mandato del Presidente in carica. 



 
 
 

 
 

6. Il Decreto del Decano, che stabilisce la data e definisce le modalità di svolgimento delle 

votazioni, deve essere affisso all’Albo del Dipartimento presso il quale il Corso di Studio è stato 

attivato e pubblicato sia sul Sito Web dello stesso Dipartimento che sul Sito Web dell’Ateneo. 

7. Il Decano convoca, almeno venti giorni prima delle elezioni, apposita seduta del Consiglio di 

Corso di Studio, nel corso della quale dovranno essere svolte le operazioni di voto. 

8. La convocazione deve essere pubblicata con modalità analoghe a quelle previste dal comma 

6 del presente articolo e notificata ai componenti del Consiglio di Corso di Studio con le 

modalità previste dall’articolo 4 del presente Regolamento. 

9. Il Decano, che presiede la seduta, procede, in via preliminare, alla acquisizione delle 

candidature e invita, successivamente, ogni candidato ad illustrare le linee essenziali del suo 

programma. 

10. La votazione deve essere svolta a scrutinio segreto, in conformità a quanto previsto 

dall’articolo 12, comma 5, del presente Regolamento. 

11. Ogni componente del Consiglio di Corso di Studio può esprimere un solo voto di preferenza. 

12. Il Consiglio di Corso di Studio, in prima votazione, elegge il Presidente a maggioranza 

assoluta degli aventi diritto al voto. 

13. Nella eventuale seconda votazione, il Decano attiva la procedura di ballottaggio tra i due 

candidati che hanno riportato nella prima votazione il maggior numero di voti. 

14. In caso di parità, risulta eletto il candidato più anziano di ruolo e, in caso di ulteriore parità, 

il candidato più giovane di età. 

15. Il Decano trasmette i verbali con le operazioni di voto al Rettore per i provvedimenti 

conseguenti. 

16. Il Presidente del Consiglio di Corso di Studio è nominato con Decreto del Rettore e il suo 

mandato ha inizio a decorrere dall’anno accademico successivo a quello in cui è stata 

formalizzata la nomina…”;  

VISTO l’articolo 55 del Regolamento Generale di Ateneo che dispone “…per tutto quel che 

concerne le operazioni di voto, i seggi elettorali, lo scrutinio dei voti, la pubblicazione e la 

proclamazione dei risultati elettorali, i ricorsi e la nomina degli eletti, si rinvia alle disposizioni 

contenute nel Titolo VII del Regolamento stesso, ove compatibili…”; 

VISTO l’articolo 78, comma 20, del Regolamento Generale di Ateneo che dispone, se non 

diversamente previsto da disposizioni legislative, statutarie o regolamentari, le votazioni 

sono valide purché alle stesse abbia partecipato almeno un terzo degli aventi diritto al 

voto; 

PRESO ATTO della nota rettorale del 31 luglio 2025 prot. n. 24646, trasmessa dal Settore Affari Legali e 

Generali dell’Ateneo, avente per oggetto: “Elezioni dei Presidenti dei Consigli di Corso di 

Studio triennio accademico 2025/2028”, con la quale si avvisa della scadenza del mandato 

dei Presidenti dei Corsi di Studio in carica, ovvero il 31ottobre 2025, e quindi si invitano 

gli interessati a dar corso all’iter elettorale necessario per il rinnovo delle cariche 

Presidenti dei Corsi di Studio per il triennio accademico 2025/2028, auspicabilmente 

entro il mese di settembre; 

VISTO il Decreto del Decano dei professori e dei ricercatori afferenti al Consiglio del Corso di 

Laurea in Scienze Motorie per lo Sport e la Salute (Classe di laurea L-22) del 7 agosto 2025, 

n. 236, con il quale sono state indette, per il giorno 30 settembre 2025, le elezioni del 

Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in Scienze Motorie per lo Sport e la Salute (Classe 

di Laurea L-22) per il triennio accademico 2025/2028, attivo presso il Dipartimento di Scienze 

e Tecnologie dell’Università degli Studi del Sannio dal 01.11.2025; 

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature entro il termine stabilito dal predetto decreto; 



 
 
 

 
 

ATTESA  pertanto, la necessità di procedere a una nuova indizione delle elezioni per la carica di 

Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in Scienze Motorie per lo Sport e la Salute (Classe 

di Laurea L-22) per il triennio accademico 2025/2028, attivo presso il Dipartimento di Scienze 

e Tecnologie dell’Università degli Studi del Sannio dal 01.11.2025, 

 

 

D E C R E T A 

 
 
Articolo 1- Per l’elezione del Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in Scienze Motorie per lo Sport 

e la Salute del Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell'Università degli Studi del Sannio, triennio 

accademico 2025/2028, sono indette nuove elezioni che si svolgeranno il giorno 30 ottobre 2025 dalle 

ore 13:00 alle ore 14:00.  

Articolo 2 – Le operazioni elettorali si svolgeranno nella Sala Riunioni del Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie dell'Università degli Studi del Sannio. 

Articolo 3 – Il Consiglio del Corso di Laurea in Scienze Motorie per lo Sport e la Salute dell’Università degli 

Studi del Sannio è, pertanto, convocato il giorno 30 ottobre 2025 dalle ore 13:00 alle ore 14:00 con la 

seguente composizione:  

 COGNOME NOME QUALIFICA SSD 

1 MORENO Maria P.O. BIOS-06/A 

2 LUPO Angelo P.A.  BIOS-07/A 

3 STILO Romania P.A. BIOS-14/A 

4 GIACCO Antonia Ric.T.D. BIOS-06/A 

5 TROISI Antonio Ric.T.D. PHYS-02/A 

6 RAFFIO Marika Rappresentante 

studenti 

------------------ 

 

Articolo 4 – Entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 30 ottobre 2025 i Componenti del Consiglio del 

Corso di Laurea in Scienze Motorie per lo Sport e la Salute dovranno far pervenire le proprie candidature 

al Decano, Professoressa Maria MORENO, all’indirizzo email segrdir.dst@unisannio.it o via pec 

all’indirizzo dst@cert.unisannio.it. All’istanza di candidatura, che dovrà essere conforme al modulo 

allegato al presente decreto, di cui è parte integrante, dovranno allegarsi il curriculum vitae e il 

programma elettorale. 

Articolo 5 – Il giorno 30 ottobre 2025, il Decano dichiarerà al Seggio i nominativi dei candidati alla 

elezione a Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in Scienze Motorie per lo Sport e la Salute del 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università degli Studi del Sannio. 

Articolo 6 - Il seggio sarà presieduto dalla Professoressa Maria MORENO. 

Articolo 7 – Ai sensi dell’articolo 12, comma 5 del “Regolamento Generale di Ateneo”, la votazione deve 

essere svolta a scrutinio segreto. Il Seggio redigerà un proprio Verbale delle operazioni di voto. 

Articolo 8 – Ai sensi dell’articolo 50 da comma 11 a comma 15, ogni  componente del Consiglio di Corso 

di Studio può esprimere un solo voto di preferenza; il Consiglio di Corso di Studio, in prima votazione, 

elegge il Presidente a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto; nella eventuale seconda 

votazione, il Decano attiva la procedura di ballottaggio tra i due candidati che hanno riportato nella prima 

votazione il maggior numero di voti; in caso di parità, risulta eletto il candidato più anziano di ruolo e, in 

caso di ulteriore parità, il candidato più giovane di età; il Decano trasmette i verbali con le operazioni di 

voto al Rettore per i provvedimenti conseguenti. 

mailto:segrdir.dst@unisannio.it


 
 
 

 
 

Articolo 9 – Ai sensi dell’articolo 50, comma 16 del “Regolamento Generale di Ateneo”, il Presidente del 

Consiglio di Corso di Studio è nominato con Decreto del Rettore dell’Università degli Studi del Sannio. 

 

 

Il Decano  

del Consiglio di Corso di Laurea in 

Scienze Motorie per lo Sport e la Salute 

Prof.ssa Maria MORENO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

  



 
 
 

 
 

Allegato - Modulo per presentazione della candidatura 

 

 

AL DECANO  

DEI PROFESSORI DI PRIMA FASCIA AFFERENTI AL CONSIGLIO DEL CORSO 

DI LAUREA IN SCIENZE MOTORIE PER LO SPORT E LA SALUTE (CLASSE DI 

LAUREA L-22)  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

PEC: dst@cert.unisannio.it   

 

Il / La Sottoscritto/a  __________________________________________ nato/a a 

___________________________________ Provincia  (_____) il ______________ con indirizzo istituzionale di Posta 

elettronica __________________________ , in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

dell’Università del Sannio in qualità di Professore ____________________________ Gruppo Scientifico 

Disciplinare ____________________________________ Settore Scientifico – Disciplinare 

__________________________________,   

DICHIARA 

a) di presentare la propria candidatura alla carica di Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in 

Scienze Motorie per lo Sport e la Salute (Classe di Laurea L-22) per il triennio accademico 2025/2028;  

b) di optare per il regime di impegno a tempo pieno, da esercitare nel caso di elezione;  

 

 

ALLEGA  

1) Curriculum vitae et studiorum  

2) Programma elettorale 

Benevento, lì ______________                                              

FIRMA DEL CANDIDATO  

                                                                                     ___________________________________________  

 

 

 

mailto:dst@cert.unisannio.it

		2025-10-06T13:15:18+0000
	Maria Moreno




